
MKE Küldöttközgyűlés 2009  
Főtitkári beszámoló  
 
Tisztelt Küldöttközgyűlés! 

Az Egyesület vezetése megválasztási ciklusának „félidejénél” tart. A rövid- és középtávú 
célok az „MKE Stratégia 2008-2011” című anyagban lettek megfogalmazva és 2008. 
márciusa óta a tagság számára véleményezésre hozzáférhető. Jelen főtitkári beszámoló azt 
kívánja bemutatni, hogy 2008-ban, illetve a tavalyi Küldöttközgyűlés óta eltelt időben mely 
stratégiai célokra fókuszáltunk és ezekből miket, illetve hogyan tudtunk megvalósítani. Csak 
felsorolásszerűen a célok és néhány teljesítmény: 
 
„MKE Stratégia 2008-2011”  
Célok: 

Fókuszálás és teljesítmények 

 
1. Bizalomerősítés • Tudunk és merünk változtatni: példa a 

megújított MKL. 
• Tudunk és merünk megszólalni a 

társadalom számára fontos és a kémikus 
társadalom egyes szegmenseit kényesen 
érintő kérdésekben: természettudományi 
tárgyak helyzete a közoktatásban és az 
integrált tárggyal kapcsolatos tervek.  

2. Kapcsolaterősítés jogi személy körben • Szintentartás jellemzi. 
3. Szolgáltatói jelleg erősítése • 2008. márciustól megújított honlap. 

• 2009. januártól megújított MKL. 
• 2009-től újra MKE tagsági kártya. 

4. Társadalmi hasznosság, MKE presztizs • „MKE rajzpályázat 2008” a 10-16 éves 
korosztály számára.  

• A „Kémia mérföldkövei” vándorkiállítás. 
• Képviseletek a nemzetközi kémiai 

szervezetekben. 
• Kétoldalú nemzetközi együttműködések. 

5. Működési hatékonyság • A 2008-as gazdasági év is pozitív 
pénzügyi eredménnyel zárult. 

 
A megújított Magyar Kémikusok Lapja    
A konkrét ötlettől a megvalósításig több mint háromnegyed év telt el és így 2009. januártól 
jelenhetett meg az alaposan megreformált MKL. A változtatások látható és tapasztalható 
elemei, hogy nem csak az újság borítólapok, hanem a belső oldalak is színes nyomtatásúak, 
így a megjelenő ábrák és grafikonok informáló képessége ugrásszerűen javult. Az egyes 
lapszámok címoldalára „egyesületi üzenetet” hordozó képanyag kerül (eddig hirdetésfelület 
volt).  
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Megújult a lap rovatszerkezete, amelyeknek új felelősei (szerkesztői) vannak. A megváltozott 
minőséget a szakmailag kompetens új technikai szerkesztő és új tervezőszerkesztő 
közreműködése biztosítja. Az első visszajelzések a tagság és az olvasói körből kedvezőek.  
 
Természettudományi tárgyak a közoktatásban, az integrált tantárgy terv    
Hangsúlyosan foglalkozott az egyesületi vezetés a természettudományi tantárgyak 
közoktatásbeli helyzetével, de ez a tevékenység nem egy naptári évhez köthető. Már 2007. 
novemberében megszületett egy egyesületi állásfoglalás, amelyet levélben juttattunk el az 
oktatási miniszterhez. A levél hatására Tóth Judit, az MKE Kémiatanári Szakosztályának 
elnöke szakértőként meghívást kapott a kérdéssel foglalkozó OKM munkabizottságba. 2008. 
márciusban Mátyus Péter MKE elnök egy „oktatási ad hoc csapat” felállítását kezdeményezte, 
amelyet Pokol György az Egyesület Oktatási Bizottságának elnöke, Tóth Judit, Igaz Sarolta 
(OKKER), Szalay Luca (ELTE) alkotott és az egyesületi vezetés részéről az elnök és a 
főtitkár egészített ki. Tevékenységük eredményeként 2008. októberében egy újabb MKE 
állásfoglalás született hangsúlyosan az „integrált természettudomány tantárgy” bevezetése 
ellen tiltakozva, amely a honlapunkon kívül egy úgynevezett petíciós web felületen is 
megjelent a közvélemény által történő megismerésre és csatlakozásra. A „petíció” társadalmi 
támogatottságát nem pusztán a 3.794 aláírás jellemzi, hanem az is, hogy ez a szám több mint 
50%-kal nagyobb az MKE taglétszámánál. Az MKE állásfoglalásaiban a határozott álláspont 
megfogalmazásán túlmenően minden alkalommal felajánlottuk és a jövőben is felajánljuk 
szakértői segítségünket. A témakör minisztériumi és szakértői körökben jelenleg is 
napirenden van. Az Egyesület vezetése reméli, hogy elsősorban a közoktatásban 
tevékenykedő kémiatanárok érzékelték és értékelik az MKE erőfeszítéseit egy számukra 
meghatározó fontosságú ügyben.  
 
A kémiáról alkotott társadalmi kép formálása  
A kémia társadalmi hasznosságának felismertetését nem lehet elég korán kezdeni. Ezért vetett 
be egy manapság kedvelt eszközt az MKE vezetése is és írtunk ki rajzpályázatot a 10-16 éves 
korosztály számára „Hol találkoztam a kémiával és miért vonzó számomra?” címmel. Száz 
résztvevő pályaműveiből az előzsűri 30 alkotást minősített az MKE honlapon lebonyolított 
közönségszavazásra kiteendőnek. A kiírási feltétel szerint 12 pályamű lett díjazva, 10 a zsűri 
döntése és további kettő a közönségszavazatok nyerteseként. A 12 díjazott pályamunka 
mindegyike megjelent/megjelenik az MKL hasábjain, illetve egyenként a „hónap képe” címen 
váltakozva az MKE honlapján.  
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Szolgáltatás fejlesztések, bővítések 
Az egyesületi információk alapvető, pontos és naprakész bázisa a 2008. márciustól aktivált 
megújított honlap.  
 

 
 
Világos, áttekinthető szerkezetű, a fejléc alatt a zöld színű „szolgáltató” és a baloldali 
függőleges sávban a „főmenü” gombokkal. Ezekre a gombokra klikkelve további bontások 
„almenük” jeleníthetők meg, amíg elérünk a menü konkrét tartalmáig. Az egyesületi életről, a 
meghatározó dokumentumokról (alapszabály, ügyrend, díjszabályzat, határozatok könyve, 
intézőbizottsági ülések emlékeztetője), a tagságról és belépésről, pályázatokról, a 
rendezvényekről és programokról, az egyesületi díjakról és díjazottakról, a nemzetközi 
kapcsolatokról lehet információkat és hasznos segédanyagokat találni. A zöld „fórum” gomb 
alatt bármely tag számára érdekes témát lehet megnyitni és csevegő fórum-szerűen az 
érdeklődők által megvitatni.  
A honlapon állásajánlatok/álláskeresés, szakkönyvajánlás is található. A „Tagnyilvántartás” 
zöld gomb alatt az egyéni tagnyilvántartó lapunkat lehet az egyéni jelszó beírásával 
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megnyitni. Itt aktualizálhatók a személyi adatok, elérhetőség (e-mail cím) és behívható az 
egyéni tagdíjfizetésünk kronológiáját mutató oldal is.  
 
Nemzetközi kapcsolatok  
Kétoldalú együttműködési megállapodásaink vannak a cseh, a német, a spanyol és a svájci 
kémikus egyesületekkel, valamint az Erdélyi Magyar Műszaki Tudományos Társasággal.  
A GDCh-MKE „George de Hevesy Lecture Program” keretében 2008. szeptemberben a 
göttingeni Georg-August Egyetem Szerves és Biomolekuláris Intézetéből Prof.Dr.Dr. h.c. 
Lutz F. Tietze-t hívtuk meg, aki Budapest, Debrecen és Szeged helyszíneken tartott sikeres 
előadásokat. Az együttműködési megállapodásban szereplőtől kivételesen eltérő módon 
szintén 2008-ban hívott meg a GDCh egy magyar vendégelőadót Dr. Fülöp Ferenc 
akadémikus (Szegedi Tudományegyetem) személyében, aki novemberben a göttingeni, a 
bielefeldi és az aacheni egyetemek Szerves Kémiai Tanszékeit látogatta meg és tartott 
előadásokat.  
A SCS-MKE együttműködési programot a Svájci Kémikusok Egyesülete indította el 2008. 
szeptemberben Dr. Soós Tibor (MTA Kémiai Kutatóközpont) meghívásával, aki az 
organokatalízis területen elért eredményeit mutatta be a Zürichi Egyetemen, a Sigma Aldrich 
Központban és a Bázeli Egyetemen tartott előadásaiban. 
 
MKE rendezvények  
Az MKE Titkárság 8 hazai és 9 nemzetközi, azaz összesen 17 (részvételi díjas) rendezvényt 
szervezett 2008-ban. Ez 55%-os növekedés a 2007. évi rendezvényszámhoz képest. A kilenc 
nemzetközi rendezvény közül a 40. Nemzetközi Kémiai Diákolimpia esetében társrendezői 
volt a közreműködés. Tekintettel arra, hogy 2009-re 15 rendezvény van betervezve 
megkockáztatható a kijelentés, hogy sikerült elmozdulni a korábbi 11-13 rendezvény/év 
sávból. Tényként kell azonban megállapítani azt is, hogy a rendezvényszám növekedése és a 
részvétel között nem egyenes arányú az összefüggés. A részvevők száma 1500-2000 fő/év 
sávban mozog több év óta, kivéve 2006-os 3.372 fős adatot, amikor az 1. EuCheMS 
Kongresszust Budapesten tartották.  
Számos rendezvényadatot vezetünk és elemzünk és 2008-tól azt is, hogy hány MKE tag vett 
részt az MKE Titkárság nagyrendezvényein. Ezt az adatot többek között a tagszervezési 
stratégiában is hasznosítani lehet, amikor azt tapasztaljuk, hogy például a Vegyészkonferencia 
belföldi résztvevőiből csak 47%, a Fiatal Kémikusok Fóruma egri „Több mint börze…” 
rendezvényén 41%, míg a Kémiatanári Konferenciánál még rosszabb 31%-os az MKE tag 
arány.  
Tudjuk ugyanakkor, hogy előrelépésre lenne szükség a rendezvényprogramunk több évre 
történő tervezhetőségében, különös tekintettel a nemzetközi rendezvényekre. Közismert, hogy 
a nemzetközi szakmai szervezetek 2-5 éves, esetenként ennél is hosszabb előretervezéssel 
dolgozva jelölik ki a rendezvény helyszíneket, tehát a lehetőség elvileg adott.  
Hasonlóképpen kívánatos lenne 400-500 fő résztvevő nagyságrendű nemzetközi eseményeket 
megszerezni, amelyek sikeres megrendezése egy következő referencia lépcső lenne az MKE 
Titkárság számára. Ehhez a nemzetközi szervezetekben történő aktivitásra és hazai szakmai 
tekintélyek segítő közreműködésére egyaránt nagy szükség van.  
 
Tagság 
Az alapszabály szerinti 2008-as záró taglétszám 2.465 fő volt, a jelenlegi (2.393 fő) két év 
után először ismét 2.400 alatt van. A tagság korösszetételét mutató ábrából látható, hogy a 35 
év alatti korosztályokban történő létszámnövekedés nem ellensúlyozza az aktív középkorú, a 
nyugdíjkörnyéki és a 65 év feletti korcsoportok létszámcsökkenéseit.  



 5

Az egyértelmű következtetések levonását azonban zavarja, hogy 100 fő feletti 
nagyságrendben (a tagság 6%) nem ismerjük a tagok életkorát. Sokat segítenének tagjaink, ha 
honlapon keresztül elérhető egyéni tagnyilvántartó lapjukra beírnák a születési adatukat, vagy 
megadnák azt az egyesületi tagnyilvántartó munkatársnak (Süli Erika tel: 1/201 6883 vagy 
1/225 8777; e-mail: mkl@mke.org.hu). Sajnálatos tapasztalat, hogy ehhez az 
adatbizonytalansághoz a fiatal korosztály azon tagjai is hozzájárulnak, akik valamilyen 
elismerés keretében jutnak MKE tagsághoz és nem adták/adják meg néhány alapadatukat. Az 
Egyesület érvényt fog szerezni a 6/2008. IB határozatban foglaltaknak, miszerint az MKE 
tagok sorába történő regisztrálás a „Belépési nyilatkozat” kitöltése és a születési dátum 
megadásának hiányában nem érvényesíthető.  
 

MKE tagság korösszetétel
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Szakosztályok, területi szervezetek, munkahelyi csoportok  
Jelenleg 24 szakosztály/társaság, 13 szakcsoport, 10 területi szervezet és 8 munkahelyi 
csoport szerepel a nyilvántartásban. 2008. októberben hat inaktív szakosztályt (Katalízis 
Társaság, a Marketing és Prognosztikai, a Sugárkémiai, a Számítástechnikai és kibernetikai, a 
Település és egészségvédelmi, valamint a Műtárgy és műemlékvédelmi szakosztályok) az 
Intézőbizottság megszűntnek nyilvánított. Ugyanakkor a szakcsoportok közül kiemelkedő 
munkája nyomán a KISTÁLYOSÍTÁSI ÉS GYÓGYSZERFORMULÁLÁSI 
SZAKCSOPORT 2009. áprilistól szakosztályként működik tovább.  
Ez utóbbi mellett átlagot meghaladó aktivitású szervezetek az Analitikai szakosztály és 
szakcsoportjai, a Kémia- és vegyipartörténeti, a Kémiatanári, a Kolorisztikai szakosztályok, a 
Szerves és gyógyszerkémiai szakosztály és szakcsoportjai, valamint a Spektrokémiai 
Társaság.  
A területi szervezetek közül a B-A-Z megyei, a Bács-Kiskun, a Csongrád és a Hajdú-Bihar 
megyeiek tevékenysége érdemel elismerést, akik évek óta stabil rendezvényeiket tiszteletre 
méltó rendszerességgel megszervezik. A B-A-Z megyei Területi Szervezet 2008. 
novemberben a 25. Borsodi Vegyipari Nap rendezvényen emlékezett meg alapítása 50. 
évfordulójáról.  
 
Jogi személy tagok és támogatók  
Az Egyesület hálás köszönetét fejezi ki jogi személy tagjainak és támogatóinak a 2008-ban 
nyújtott anyagi és erkölcsi támogatásért. A számuk változatlanul 30, de változó összetételben. 
A támogatási összeg 5%-kal csökkent és 2009-ben sem várható, hogy javulnak a kilátások.    
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Működési és gazdálkodási stabilitás  
Az Egyesület tevékenységének és gazdálkodásának részleteit a legátfogóbb módon a 2008. 
évi „Közhasznúsági jelentés” mutatja be (a honlapon „Az Egyesületről > Küldöttközgyűlések 
> 2009. év” menüben megnyitható). A 2008. évi mérleg főösszege 92.569 eFt, míg az 
eredménykimutatás 282.413 eFt bevétel és 277.229 eFt ráfordítás mellett 5.184 eFt eredményt 
tartalmaz. Gazdálkodásunk megfontoltságát, egyben stabilitását mutatja, hogy már több év óta 
rendre pozitív pénzügyi eredményt tudunk felmutatni.  
  
A beszámoló zárásaként köszönetet mondok a tagságnak, a tagságon belül a 
többletmunkát vállaló egyesületi tisztségviselőknek, a jogi személy támogatóinknak és az 
MKE Titkárságnak az Egyesület fennállása 101. évében végzett munkáért, valamint az 
elért eredményekben való közreműködésért.  
 
Az Intézőbizottság felhatalmazása alapján a Küldöttközgyűlésnek elfogadásra ajánlom: 

• A főtitkári beszámolót és vele együtt az MKE 2008-2011 időszakra megfogalmazott 
stratégiáját. 

• A 2008. évre vonatkozó gazdasági jelentést és a „Közhasznúsági jelentést”. 
• A 2009. évre vonatkozó gazdálkodási terv fő számait (bevétel: 139.470 eFt, költség: 

137.445 eFt és az eredmény 2.025 eFt). 
• A 2010. évi egyéni tagdíj összeget: 7.000 Ft/fő/év (nyugdíjasok, ifjúsági tagok és GYES-

en lévők számára 50% kedvezmény). 
 
Köszönöm a figyelmet. 
A főtitkári beszámoló prezentációs (ppt) változata a honlapon „Az Egyesületről > Küldöttközgyűlések > 2009. 
év” menüben megnyitható.  
 
         Kovács Attila 


